1

股票代码：000542  股票简称：TCL 通讯  公告编号：2003－021

TCL通讯设备股份有限公司关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公

告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、关联交易概述：
1．关联交易的基本情况
交易各方名称：TCL通讯设备股份有限公司（以下简称： 本 公

司）、TCL通讯设备（国际）有限公司（以下简称：TCL国际）、TCL信
息产业（集团）有限公司（以下简称：TCL信息）。
    关联交易标的：本公司、TCL国际收购 TCL信息所持有 TCL网络设
备（深圳）有限公司（以下简称：TCL网络）100%的股权。
交易内容：本公司、TCL国际与 TCL信息于 2003年 6月 18日在本
公司签订了《股权转让协议书》(以下简称“协议”)，协议约定：TCL
信息将所持有 TCL 网络 100%股权予以转让，其中本公司受让 75%的股
权、TCL国际受让 25%的股权。本次股权收购总价款为 13,231,500元，
其中本公司受让 75%的股权，受让价格为人民币 9,923,625元，TCL国际
受让 25%的股权，受让价为人民币 3,307,875元(折合港币 3,120,636.79元)。

2．关联关系
TCL 集团股份有限公司（以下简称：TCL 集团）直接、间接持有本
公司 41.43%的股权，是本公司的控股股东；TCL集团持有 TCL国际控股
有限公司（以下简称：TCL国际控股）55.16%的股权，TCL国际控股持
有 TCL 信息 100%的股份；TCL 国际是本公司的全资子公司，本公司持
有其 100%的股份。根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，
本项交易构成了公司的关联交易。

3．公司董事会表决情况
本公司第四届董事会于 2003年 6 月 18日召开了第十二次会议，会
议审议并通过了《关于收购 TCL网络设备（深圳）有限公司的议案》。
公司董事会对本项交易进行了认真地讨论，关联董事回避了表决，

非关联董事通过了该项交易；独立董事认为本项关联交易的价格公允合

理，没有损害公司和股东的利益，同意该项关联交易。

 2

本项关联交易不需提请公司股东大会审议，尚需报政府有关部门审

批。
二、关联方介绍：
1．TCL信息是本次股权交易的出让方。公司注册地址：英属维尔京
群岛路城托托拉海洋公司中心，法定代表人：李东生；注册资本：人民币

37,460,700万元；TCL国际控股持有 TCL信息的 100%股权。主营业务范
围：投资研究、开发和生产计算机软件、硬件和网络信息技术产品；网络

系统集成；承接网络系统集成工程；商务电子信息服务，提供相关的技术

服务。

TCL信息主要业务最近三年发展状况：该公司主要业务自 2000年度

开始经营，业务规模逐年递增，呈现增长态势，主要业务收入增长状况如

下表所示：

年度   2000年  2001年   2002年

 主营业务收入     462      3,076      11,025

 环比增长%   -         566         258

TCL 信息与本公司不存在产权、业务、资产、债权债务、人员方面
的关系。TCL信息的主要管理人员由本公司之控股股东 TCL集团委派，
除此之外，TCL信息与本公司之其它前 10名股东不存在产权、业务、资
产、债权债务、人员方面的关系。

2．TCL集团是依据《公司法》由原 TCL集团有限公司变更设立的股
份有限公司，2002年 4月 19日，TCL集团经广东省工商行政管理局注册，
领取《企业法人营业执照》，注册号为 4400001009990，注册地址为广东
省惠州市仲恺高新技术开发区十九号小区，注册资本 1,591,935,200 元，
法定代表人：李东生。经营范围：经营本企业及成员企业自产产品及相关

技术的出口，生产、科研所需原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件等

商品及相关技术的进口业务及出口与本企业自产产品配套的相关或同类

的商品（仅限机电产品）（具体按粤外经贸进字[1999]233 号、[2000]074
号文经营）。研究开发、生产、销售电子产品及通讯设备，五金、交电，

VCD、DVD视盘机，家庭影院系统，电子计算机及配件，电池，建筑材
料，普通机械。电子计算机技术服务，货运仓储，影视器材维修。

3．TCL国际控股是一家注册于开曼群岛的公司，经营范围：生产及

 3

国内销售电视、电脑和影音产品，海外采购及销售，投资控股。注册资本：

26,499.66万港元；于 1999年 11月在香港联交所上市。
4．TCL国际是本公司在香港特别行政区设立的子公司，注册地址：
香港新界荃湾大涌道 8号 TCL工业中心，注册资本 150万港元，法定代
表人：万明坚。主要业务范围：研发、销售电话机及有关零件。
三、关联交易标的的基本情况：
1．本次交易标的为本公司、TCL国际收购 TCL信息所拥有 TCL网
络的股权。TCL网络无资产质押、无抵押、无冻结、无担保等事项。

2．TCL网络的基本情况
TCL网络是由 TCL信息投资的外商独资企业，成立于 2000年 11月，
投资总额为 3000万港币，注册资本为 2980万港币，注册地址：深圳市南
山区蛇口工业大道中 5号 TCL大厦 B区综合楼 2楼，法定代表人：薄连
明，经营范围：开发、生产经营计算机网络设备、网络综合布线产品及相

关零配件，从事计算机应用软件开发，提供产品的售后服务、系统集成和

相关技术咨询。
TCL 网络致力于向宽带社区、教育、政府、企事业等领域用户提供

服务、创造价值。公司产品主要包括以太网交换机系列（核心路由交换机、

网管交换机、智能交换机、标准交换机等）、ADSL系列、无线网络产品系
列、Sunny Green布线产品系列等，本着“网络产品方案化、渠道专业化、
服务个性化；适合之道，解决之道”的产品理念，现已形成特色产品 60余
种，在电信、广电、高校、普教、校校通、社区、企业等各行业得到广泛

应用。该公司的产品已通过 ISO9001质量体系认证、TL9000质量体系认证。
2002年度，该公司“广州海珠 130所中学网络工程”、“北京轻工职业技术
学院网络系统”获中国计算报“校校通领域”优秀典范奖，产品 S4148交
换机获计算机世界年度产品奖。

3．TCL网络的财务状况：
经具有证券从业资格的深圳大华天诚会计师事务所审计，截止 2003
年 4月 30日，TCL网络的财务状况如下：

                               单位：元

      项        目 2003 年 4 月 30 日

总资产 37,094,286.38

负债总额 27,367,788.23

净资产 9,726,498.15

 4

主营业务收入 17,614,997.44

主营业务利润 3,840,337.34

净利润 -2,215,405.55

本公司聘请了具有证券从业资格的深圳市德正信资产评估有限公司

对 TCL网络进行评估，评估基准日为 2003年 4月 30日，截止评估基准
日：TCL网络的账面资产 3,709.43万元，经评估后的资产为 3,994.8万元,
账面净资产 972.65 万元，经评估后的净资产为 1,323.15 万元, 评估增值
350.5万元。

TCL网络资产评估对照表：（单位：万元）
项    目 帐面价值 调整后帐面值 评估价值 增减值 增值率％

流动资产 3,378.60 3,372.99 3,490.83    117.84    3.49

长期投资 - - -       -       -

固定资产 222.80 222.80 220.59     -2.21   -0.99
其中：在建工程 - - -       -       -

      建 筑 物 - - -       -       -

      设    备 222.80 222.80 220.59     -2.21   -0.99

无形资产 - - 164.79   164.79       -

其中：土地使用权 - - -       -       -
   其他无形资产 - - 164.79   164.79       -

其它资产 108.03 108.03 118.59 10.56 9.77

    资产总计 3,709.43 3,703.82 3,994.80    290.98    7.86

流动负债 2,736.78 2,731.17 2,671.65    -59.52   -2.18

长期负债 - - -       -       -
    负债总计 2,736.78 2,731.17 2,671.65    -59.52   -2.18

    净 资 产 972.65 972.65 1,323.15    350.50   36.04

由于 TCL网络在三年的网络设备生产经营中，形成了一系列设计文
件、工艺文件在指导公司的生产的进行，这些文件体现了公司网络设备生

产专有技术，评估师认为可以确认为该公司存在的无形资产，据此，评估

师将买方能够继续受益的专有技术的研发成本资本化，形成专有技术评估

增值 164.79 万元。同时，评估师在存货库龄分析的基础上，认为该公司
的存货绝大部份库龄在 0-3 个月内，产成品总价值量仅占企业年收入的
10%左右，说明该公司的存货周转率较高；同时经考虑市场跌价风险，认
为产品跌价可以忽略，故按照上年审计数据计算销售平均价，减去销售费

 5

用、税金、一定比例的税后利润后，产品增值 117.84万元。
    四、关联交易的主要内容和定价政策：
    1．关联交易协议的主要内容
协议签署各方为本公司、TCL国际、TCL信息，协议约定：TCL息
信所持有的 TCL 网络 100%的股权予以转让，经评估总转让价为
13,231,500元，其中本公司受让 75%的股权，受让价格为人民币 9,923,625
元，TCL 国际受让 25%的股权，受让价为人民币 3,307,875 元(折合港币
3,120,636.79元)。
由于 TCL信息于股权转让日尚欠 TCL网络往来款共计 1,695,609.02
元, 本公司实际向信息集团支付转让款为人民币 8,228,015.98元。

2．定价政策：
本次关联交易由深圳市德正信资产评估有限公司出具了资产评估报

告，转让双方协商同意以经评估后的净资产为定价依据。评估基准日为

2003年 4月 30日，评估后的净资产为 13,231,500元，协议成交价格为
13,231,500元。

3．关联交易生效日期：协议签署日期为 2003年 6月 18日，需经政
府有关部门批准本次股权转让后生效。
五、本次关联交易的目的及对公司的影响情况：
1．本次关联交易的目的

    TCL 网络目前业务主要由三块组成：一、以交换机为主的有线局域
网产品，二、代理与有线局域网产品销售相配套的综合布线业务，三、拓

展网卡、ADSL、SOHO网关、无线接入等接入型产品。第三类属于战略
拓展性业务。
    由于同属于电信固网终端产品的供应商，本公司业务发展与 TCL网
络网络终端产品业务存在强相关性和互补性：
    本公司在 10余年的固网终端产品行业的经营过程中，积累了相当的
市场资源与品牌口碑，但近年来话机市场的竞争加剧，使本公司力求寻找

新的固网终端产品业务增长点。
    固网运营商未来将主要发展宽带业务。TCL网络的 ADSL、VDSL接
入终端将会成为宽带时代的一种基础终端，而无线接入产品又将形成新的

市场。
因此，收购 TCL网络，将很快弥补本公司产品线的不足，使其成为
公司新的利润来源增长点，符合本公司的战略导向，有利于本公司进一步

 6

发展；TCL 网络亦将共享本公司的电信运营商市场资源，为其产品扩大
市场找到有力支持，提升自身赢利能力。

2．本次关联交易对公司的影响：
（1）TCL网络所从事的 ADSL、网卡、无线网络接入设备等产品，具
有较为广阔的市场前景，并且毛利较为丰厚。本公司收购后，将利用本公

司拥有的固网终端产品销售渠道和经验，将使其在较短的时间内提升盈利

水平，同时使自身形成新的利润增长点，为本公司的持续性发展创造条件。
（2）本公司收购 TCL网络，从而回避了本公司与关联单位的同业竞争，
有利于扩大公司产品销量和市场份额，促进公司的长远发展。
六、独立董事意见：
本公司独立董事同意了本次关联交易，并对本次关联交易出具了《独

立董事意见》，认为本次关联交易定价是以经评估后的净资产作为收购价

格，转让价格是公平、合理的，没有损害公司和非关联股东的利益。公司

收购 TCL网络有利于弥补公司产品线的不足，同时避免了公司与关联单
位的同业竞争，有利于促进公司的长远发展。
董事会对本项关联交易决议中，关联董事回避了表决，表决程序合

法有效。
七、本公司聘请的独立财务顾问利安达信隆会计师事务所有限责任

公司认为：本次关联交易符合《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股

票上市交易规则》等有关法律法规的规定，符合公平、公正、公开的原则，

不存在损害全体股东法合权益的行为，并对本次关联交易出具了《独立财

务顾问报告》。
八、备查资料：
1．本次关联交易的独立董事意见；
2．股权转让协议书；
3．TCL网络股权转让项目资产评估报告；
4．独立财务顾问报告原件。

                                  TCL通讯设备股份有限公司
                                          董 事 会

二 00三年六月十九日

 7

TCL 网络设备(深圳)有限公司

资产负债表

                             2003 年 4月 30 日               单位：人民币元

资       产  期末数   年初数

流动资产：
   货币资金     1,402,517.28      7,121,377.45
   应收票据       534,567.00        846,806.56
   应收帐款    12,186,586.01     12,831,668.60
   其他应收款     4,945,819.55      3,770,015.95
   预付帐款     5,715,418.76               -

   存货     8,492,488.46     10,053,249.65
   待摊费用       508,586.51        225,786.61
   其他流动资产              -                 -

 流动资产合计    33,785,983.57     34,848,904.82

长期投资：
   长期股权投资              -                 -
   长期债权投资              -                 -

   长期投资合计              -                 -

固定资产：

   固定资产原价     3,297,573.62      3,331,635.22
     减：累计折旧     1,069,610.67        922,889.28

   固定资产净值     2,227,962.95      2,408,745.94

     减：固定资产减值准备              -                 -

   固定资产净额     2,227,962.95      2,408,745.94

   在建工程              -                 -

   固定资产清理              -          (3,000.00)

   固定资产合计     2,227,962.95      2,405,745.94

无形资产及其他资产

   无形资产              -              -

   长期待摊费用     1,080,339.86     1,330,577.30

   其他长期资产              -              -

   无形及其他资产合计     1,080,339.86      1,330,577.30

递延税项：
   递延税款借项              -              -

资产总计    37,094,286.38     38,585,228.06

 8

资产负债表（续）

                            2003 年 4月 30 日                单位：人民币元

负债和股东权益  期末数   年初数

流动负债
   短期借款              -                 -
   应付票据     5,538,638.31      5,752,602.75
   应付帐款    18,896,462.21     18,871,675.93
   预收帐款     1,637,148.07        872,231.30
   应付工资              -                 -
   应付福利费        61,067.29        176,425.08
   应付股利              -                 -
   应交税金       309,414.87        674,254.89
   其他应付款       475,057.48        296,134.41
   预提费用              -                 -

   其他流动负债              -                 -

流动负债合计    26,917,788.23     26,643,324.36

长期负债：
   长期应付款              -              -
   专项应付款       450,000.00              -
   其他长期负债              -              -

长期负债合计       450,000.00               -

递延税项：
   递延税款贷项              -                 -

负债合计    27,367,788.23     26,643,324.36
股东权益：
   实收资本    31,779,080.00    31,779,080.00
   资本公积       250,000.00       250,000.00
   盈余公积              -              -
     其中：公益金              -              -
   未分配利润  (22,302,581.85)  (20,087,176.30)

股东权益合计     9,726,498.15     11,941,903.70

负债和股东权益总计    37,094,286.38     38,585,228.06

 9

TCL 网络设备(深圳)有限公司

利润及利润分配表

                             2003 年 1-4 月                单位：人民币元

项        目   本期累计数

一、主营业务收入     17,614,997.44

    减:主营业务成本     13,769,968.39

       主营业务税金及附加          4,691.71

二、主营业务利润      3,840,337.34

    加:其他业务利润               -

    减:营业费用      2,709,365.95

       管理费用      3,256,788.52

       财务费用          2,736.31

三、营业利润    (2,128,553.44)

    加:投资收益               -

       补贴收入               -

       营业外收入               -

    减:营业外支出         86,852.11

四、利润总额    (2,215,405.55)

    减:所得税               -

五、净利润    (2,215,405.55)

    加:年初未分配利润   (20,087,176.30)

六、可供分配的利润   (22,302,581.85)

    减:提取法定盈余公积金               -

       提取法定公益金               -

七、可供股东分配的利润   (22,302,581.85)

    减:应付优先股股利               -

              提取任意盈余公积               -

       应付普通股股利               -

八、未分配利润   (22,302,581.85)

 10

TCL网络设备(深圳)有限公司

现金流量表

                             2003 年 1-4 月                 单位：人民币元

项  目  本期累计数

一、经营活动产生的现金流量：

    销售商品、提供劳务收到的现金         19,814,137.70

    收到税费返还                          -

    收到的其他与经营活动有关的现金           1,576,741.99

                  现金流入小计         21,390,879.69

    购买商品、接受劳务支付的现金         18,780,417.20

    支付给职工以及为职工支付的现金           2,076,803.39

    支付的各项税费           1,208,128.93

    支付的其他与经营活动有关的现金           4,982,954.34

                  现金流出小计         27,048,303.86

经营活动产生的现金流量净额        (5,657,424.17)

二、投资活动产生的现金流量：

    处置固定资产、无形资产和其他长期资产

        而收回的现金                          -

    收到的其他与投资活动有关的现金                          -

                  现金流入小计                          -

    购建固定资产、无形资产和其他长期资产

        所支付的现金               61,436.00

    支付的其他与投资活动有关的现金                          -

                  现金流出小计               61,436.00

投资活动产生的现金流量净额             (61,436.00)

三、筹资活动产生的现金流量：

    吸收投资收到的现金                          -

    借款收到的现金                          -

                  现金流入小计                          -

    偿还债务所支付的现金                          -

    分配股利利润或偿还利息所支付的现金                          -

    支付的其他与筹资活动有关的现金                          -

                  现金流出小计                          -

 11

筹资活动产生的现金流量净额                          -

四、汇率变动对现金的影响                          -

五、现金流量净额        (5,718,860.17)

 补  充  资  料   本期累计数

一、不涉及现金收支的投资和筹资活动：

    债务转为资本  -

        一年内到期的可转换公司债券  -

    融资租赁固定资产  -

二、将净利润调节为经营活动的现金流量：

   净利润        (2,215,405.55)

      加：少数股东收益                          -

       计提的资产减值准备

       固定资产折旧

       无形资产摊销

              长期待摊费用摊销

              待摊费用的减少

              预提费用增加

       处置固定资产、无形资产和其他长期

           资产的损失

              固定资产报废损失                          -

       财务费用

       存货的减少(减增加)

       经营性应收项目的减少(减增加)

       经营性应付项目的增加(减减少)

经营活动产生的现金流量净额        (2,215,405.55)

3、现金及现金等价物净增加情况：

     现金的期末余额           1,402,517.28

     减：现金的期初余款           7,121,377.45

现金及现金等价物净增加额        (5,718,860.17)

 12

TCL 网络设备(深圳)有限公司

资产负债表

                             2002 年 12月 31 日               单位：人民币元

资       产  年初数  期末数

流动资产：
   货币资金 5,296,736.89     7,121,377.45
   应收票据        846,806.56
   应收帐款 1,926,170.21    12,831,668.60
   其他应收款 12,875,799.19     3,770,015.95
   预付帐款 6,537,332.46              -

   存货 5,842,844.34    10,053,249.65
   待摊费用 751,056.66       225,786.61
   其他流动资产               -

 流动资产合计 33,229,939.75    34,848,904.82

长期投资：
   长期股权投资               -
   长期债权投资               -

   长期投资合计               -

固定资产：

   固定资产原价 2,934,611.63     3,331,635.22
     减：累计折旧 361,800.02       922,889.28

   固定资产净值 2,572,811.61     2,408,745.94

     减：固定资产减值准备               -

   固定资产净额 2,572,811.61     2,408,745.94

   在建工程               -

   固定资产清理        (3,000.00)

   固定资产合计 2,572,811.61     2,405,745.94

无形资产及其他资产

   无形资产               -

   长期待摊费用 324,863.18     1,330,577.30

   其他长期资产               -

   无形及其他资产合计 324,863.18     1,330,577.30

递延税项：
   递延税款借项               -

资产总计 36,127,614.54    38,585,228.06

 13

资产负债表（续）

                            2002 年 12月 31日                单位：人民币元

负债和股东权益  年初数  期末数

流动负债
   短期借款 15,000,000.00              -
   应付票据      5,752,602.75
   应付帐款 4,495,314.78    18,871,675.93
   预收帐款 2,154,878.67       872,231.30
   应付工资               -
   应付福利费 249,087.51       176,425.08
   应付股利 243,025.00              -
   应交税金 (67,803.93)       674,254.89
   其他应付款 2,296,281.59       296,134.41
   预提费用 623,812.46              -

   其他流动负债               -

流动负债合计 24,994,596.08    26,643,324.36

长期负债：
   长期应付款               -
   专项应付款               -
   其他长期负债               -

长期负债合计               -

递延税项：
   递延税款贷项               -

负债合计 24,994,596.08    26,643,324.36
股东权益：
   实收资本 31,249,080.00    31,779,080.00
   资本公积        250,000.00
   盈余公积               -
     其中：公益金               -
   未分配利润 (20,116,061.54)  (20,087,176.30)

股东权益合计 11,133,018.46    11,941,903.70

负债和股东权益总计 36,127,614.54    38,585,228.06

 14

TCL 网络设备(深圳)有限公司
利润表
2002 年 1-12 月

项        目  本年累计数

一、主营业务收入    72,356,425.21

    减:主营业务成本    55,574,270.86

       主营业务税金及附加        14,514.60

二、主营业务利润    16,767,639.75

    加:其他业务利润              -

    减:营业费用     8,189,116.31

       管理费用     8,324,647.58

       财务费用       231,311.62

三、营业利润        22,564.24

    加:投资收益              -

       补贴收入              -

       营业外收入         6,321.00

    减:营业外支出              -

四、利润总额        28,885.24

    减:所得税              -

五、净利润        28,885.24

    加:年初未分配利润  (20,116,061.54)

六、可供分配的利润  (20,087,176.30)

    减:提取法定盈余公积金              -

       提取法定公益金              -

七、可供股东分配的利润  (20,087,176.30)

    减:应付优先股股利              -

              提取任意盈余公积              -

       应付普通股股利              -

八、未分配利润  (20,087,176.30)

 15

TCL网络设备(深圳)有限公司

现金流量表

                             2002 年 1-12 月                单位：人民币元

项  目  本期累计数

一、经营活动产生的现金流量：

    销售商品、提供劳务收到的现金 59,321,472.89

    收到税费返还

    收到的其他与经营活动有关的现金 10,049,408.92

                  现金流入小计 69,370,881.81

    购买商品、接受劳务支付的现金 33,118,379.81

    支付给职工以及为职工支付的现金 6,889,961.97

    支付的各项税费 2,482,485.78

    支付的其他与经营活动有关的现金 9,905,872.59

                  现金流出小计 52,396,700.15

经营活动产生的现金流量净额 16,974,181.66

二、投资活动产生的现金流量：

    处置固定资产、无形资产和其他长期资产

        而收回的现金

    收到的其他与投资活动有关的现金

                  现金流入小计

    购建固定资产、无形资产和其他长期资产 412,223.59

        所支付的现金

    支付的其他与投资活动有关的现金

                  现金流出小计 412,223.59

投资活动产生的现金流量净额 (412,223.59)

三、筹资活动产生的现金流量：

    吸收投资收到的现金 530,000.00

    借款收到的现金

                  现金流入小计 530,000.00

    偿还债务所支付的现金 15,000,000.00

    分配股利利润或偿还利息所支付的现金 267,317.51

    支付的其他与筹资活动有关的现金

                  现金流出小计 15,267,317.51

筹资活动产生的现金流量净额 (14,737,317.51)

 16

四、汇率变动对现金的影响

五、现金流量净额 1,824,640.56

 补  充  资  料

一、不涉及现金收支的投资和筹资活动：

    债务转为资本

        一年内到期的可转换公司债券

    融资租赁固定资产

二、将净利润调节为经营活动的现金流量：

   净利润 35,860.24

      加：少数股东收益

       计提的资产减值准备 88,904.75

       固定资产折旧 470,030.10

       无形资产摊销

              长期待摊费用摊销 143,775.18

              待摊费用的减少 525,270.05

              预提费用增加 (623,812.46)

       处置固定资产、无形资产和其他长期

           资产的损失

              固定资产报废损失

       财务费用

       存货的减少(减增加) (4,210,405.31)

       经营性应收项目的减少(减增加) 3,044,004.19

       经营性应付项目的增加(减减少) 17,515,565.74

      其它 （15,010.82）

经营活动产生的现金流量净额 16,974,181.66

3、现金及现金等价物净增加情况：

     现金的期末余额 7,121,377.45

     减：现金的期初余款 5,296,736.89

现金及现金等价物净增加额 1,824,640.56